


;Que es JavaOne-San Francisco?

Es una conferencia que se efectua anualmente desde 1996.
Propuesta originalmente por Sun Microsystems e
impulsada desde el 2009 por Oracle Corp. para discutir las
tecnologias y estrategias del lenguaje Java.




Hechos Java
Strategy Keynotes

* 97% de las computadoras ejecutan Java

3 mil millones de dispositivos ejecutan Java

» 9 millones de desarrolladores Java en el mundo
* 100% de los reproductores Blu-ray incluyen Java
* 125 millones de televisores ejecutan javél

* 5 mil millones de Java Cards en uso

* 5de los 5 principales OEMS embar*rfjava con sus
productos \'

Peter Utzschneider Vice President Java Product Management



Movilidad y medios sociales

Cada minuto... Strategy Keynotes

» 204 millones de mensajes son enviados
278 mil tweets son publicados

» 20 millones de fotos son vistas

Peter Utzschneider Vice President Java Product Management

* 100 horas de video son
cargadas a Youtube




Internet de las cosas

World
Population

Strategy Keynotes

6.3 Billion 6.8 Billion 7.2 Billion 7.6 Billion

Connected
Devices 500 Million 12.5 Billion 25 Billion 50 Billion

More
connected

Connected devices
Devices 0.08 than
Per Person people

Internet of Things
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Transport

Education
Ene
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Source: Cisco IBSG, Apnl 2011

1. Individual

networks
rgy
2. Connected
together

3. With security,
analytics, and
management

Source: Cisco IBSG. April 2011
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Java 8 — Proyecto Avatar
Strategy Keynotes
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Strategy Keynotes
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//commons.wikimedia.org/wiki/File:Raspberry_Pi_-_Model_A.jpg

Que temas

Client and

se organizaron en el Java One 2013

Embedded Development with Java FX

Core Java Platform

Edge Com;
Card, and |

puting with Java in Embedded, Smart
0T Applications

Emerging .

Languages on the Java Virtual Machine

Java Development Tools and Techniques
Java EE Web Profile and Platform Technologies
Java Web Services and the Cloud

Securing Java



Client and Embedded Development with Java FX
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Client and Embedded Development with Java FX

LoadUI

File View Scenario Monitors Results Diagnostics Tools Help
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Core Java Platform

JSR 310. Java Time API in JDK 8.

Fechas estandares ISO basados en calendarios, horariosy
zonas horarias y calendarios especificos de la localidad,
ademas de la manipulacion de fechas y horas

date = date.plusMonths(3).minusDays(1);
date = date.with(next(TUESDAY));
date = date.with(lastDayOfMonth());

time = time.plusHours(4).minusMinutes(1);
time = time.truncatedTo(ChronoUnit.SECONDS




Core Java Platform

java.util.stream
Obtener un stream.
Realizar una o mas operaciones intermedias.

Realizar una operacion final.

Repeticion de anotaciones

@hlert (role = "Manager")

Ehlert (role = "Administrator™)

public clazs TnauthorizediccessException { ...

o TE Ve, o



java.lang.OutOfMemoryError: PermGen error.




Java Development Tools and Techniques

» NetBeans. Apoyado por James Gosling,




Java Development Tools and Techniques

Eclipse

Impulsado por IBM, pero controlado por la fundacion eclipse,
también es de cédigo abierto.

Eclipse en si mismo esta estructurado como subsistemas que son

implementados en uno o mas plugins Eclipse Platform

Gran cantidad de plugins (OSGI)




Java Development Tools and Techniques

¢ intelliJIDEA - JetBrains

Intellij IDEA es un entorno de desarrollo Java creado por Jet Brains del
que existen dos distribuciones: Comunity Edition (open source) y
Ultimate (comercial).

BRAINS | | Support Community

I IntelljIDEA

Overview K Cominginl13 What's Mew Features Plugins Getting Started Download Buy & Upgrade

IntelliJ IDEA — The Best Java and Polyglot IDE



Emerging Languages on the Java Virtual
Machine

Libre de preocupaciones “livianas” como la
declaracion de variables y tipos de datos

Mayor flexibilidad y menor numero de lineas para
construir un programa

Tipos de lenguajes:

Ejecutar directamente el codigo fuente sobre la
maquina virtual a través de ciertas clases Java que
lo interpretaran.

Compilar el cédigo fuente generando bytecode
compatible con el de la JVM.



Especificaciones:

JSR-223: Fija los mecanismos para los lenguajes
scripting basados en Java

JSR-292: Fija los mecanismos para proporcionar un
mejor soporte a los lenguajes

dinamicos ejecutados sobre la JVM.



Emerging Languages on the Java Virtual
Machine
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Java Development Tools and Techniques
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Java Development Tools and Techniques

SQL, noSQL, NewSQL

Redis
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NoSQL

Here Comes the NoSQL Guys!
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NewSql

NewSQL Database Marketplace
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Mapa de las base de datos

Database Landscape Map — June 2013
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Reflexiones

,Cuanto gana un
programador?

Lenguaje
ABAP

Cc

Cobol

C#
Groovy

Java

Javascript

Lua
Node JS
Objective C
Perl
PHP

PL
Python
RPG
Ruby
Scala
VB

Salario mensual

$28,992.31
$19,825.43
$25,853.85
$21,965.37
$23,850.00
$22,008.00
$20,986.36
$12,875.00
$25,018.18
$28,280.77
$30,578.63
$16,823.47
$22,555.51
$21,172.92
$43,666.67
$23,762.00
$28,566.67
$20,392.29

Cantidad
13
76
13
313
30

148

Fuente: Encuesta de Salarios SG2013 (al 14-nov-2013)
*Salarios mensuales brutos en pesos mexicanos.
Fuente http://swgu.ru/encuesta2013
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